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1. ZKRATKY POUŽITÉ V TEXTU

aPTT - aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ASK - kyselina acetylsalicylová

ATIII - antitrombin III

ATB - antibiotika

COX–1 – cyklooxygenáza 1

DČ – dolní čelist

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulopatie

FII – faktor II (trombin)

FIII – faktor III (tkáňový tromboplastin)

FV – faktor V (proakcelerin)

FVII – faktor VII (prokonvertin)

FVIII – faktor VIII (antihemofilický globulin)

FIX – faktor IX (Christmasův f., PTC – plasma tromboplastin component)

FX – faktor X (Stuartův-Prowerův f.)

FXI – faktor XI (PTA – plasma tromboplastin antecendent)

FXII – faktor XII (Hagemanův f.)

FXIII – faktor XIII (fibrin stabilizující f., FSF)

FVIIa – FXIa – aktivovaný faktor VII – XI

GPIIb/IIIa – destičkové receptory účastnící se na agregaci

HČ – horní čelist

INR – normalizovaný tromboplastinový poměr (International Normalized Ratio)

LMWH - frakcionované nízkomolekulární hepariny (Low Molecular Weight Heparins)

NSA – nesteroidní antiflogistika

OZK – odstranění zubního kamene

PC - protein C

PT – protrombinový čas

TF – tkáňový faktor

TFPI – inhibitor cesty tkáňového faktoru (Tissue Factor Pathway Inhibitor)

TK – krevní tlak

tPA - tkáňový aktivátor plasminogenu

TT – trombinový čas

ÚČOCH – ústní, čelistní a obličejová chirurgie

vWF – von Willebrandův faktor
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2. ÚVOD

Zubní lékařství patří v širším slova smyslu mezi obory chirurgické. Výkony

přerušující kontinuitu cév, a způsobující tak krvácení, provádějí nejen specialisté pro ústní,

čelistní a obličejovou chirurgii či ambulantní chirurgii dentoalveolární, ale i praktičtí zubní

lékaři. Právě ti provádějí největší počet těchto výkonů, byť jsou nepoměrně menšího rozsahu

než výkony na pracovištích stomatochirurgických. Spektrum výkonů s následným krvácením

u praktického zubního lékaře je velmi rozsáhlé – od běžných i chirurgických extrakcí zubů,

nejrůznějších výkonů periapikální chirurgie, excizí drobnějších slizničních lézí ústní dutiny až

po výkony v podstatě nechirurgické, jako je odstraňování zubního kamene, preparaci

v záchovné stomatologii a protetice, nasazování matric a podobně. Pominout nelze ani možná

náhodná poranění měkkých tkání zubní vrtačkou či jinými nástroji při běžné zubní péči.

Riziko krvácení zvyšuje i bohaté cévní zásobení úst a obličeje.

Tyto výkony u zdravých pacientů nevyvolávají větší problémy a případné neadekvátně

větší krvácení je způsobeno obvykle místní příčinou, která bývá stavitelná běžnými

hemostatickými prostředky. Z celkových příčin u nich vzniká krvácení pouze po předchozím

užití některých léků ovlivňujících hemokoagulaci, např. některých analgetik, které bude

zmíněno dále.

Závažnější problém může nastat při chirurgickém ošetření nemocného s poruchou

hemokoagulace. Tyto krvácivé stavy (hemoragické diatézy) tvoří velmi rozsáhlou a

etiologicky rozmanitou skupinou onemocnění, do které řadíme vrozené a získané poruchy

hemokoagulace včetně stavů uměle navozených určitými léčivy. Z hlediska zubního ošetření

je jejich společným znakem právě zvýšené krvácení při nebo po stomatologickém výkonu,

někdy i spontánní krvácení především z gingivy. Krvácení bývá vyjádřeno v různé míře

závažnosti. S pacienty této skupiny, zejména s nemocnými s antikoagulační a antiagregační

léčbou, se setkává zubní lékař dnes víceméně denně.

Na klinickém pracovišti tak prakticky téměř každý den ošetřujeme nemocné s některou

hemoragickou diatézou, doporučené k nám dle všech pravidel svým praktickým lékařem.

V některých případech ovšem registrujeme určité rozpaky našich kolegů v praxi, které často

právě vyústí v neodůvodnitelné odeslání pacienta na specializované pracoviště. Taková

situace pak zbytečně zatěžuje nemocného, který musí navštívit mnohdy vzdálené

stomatochirurgické zdravotnické zařízení, ale zatěžuje i provoz těchto pracovišť. Nelze

opominout ani zbytečné navyšování nákladů na péči hrazenou z veřejného zdravotního

pojištění, způsobené především duplicitami stomatologického, ale i laboratorního vyšetření.
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Praktický zubní lékař by měl být dostatečně orientován v oblasti hlavních krvácivých

stavů a měl by znát všechna rizika a možnosti stomatochirurgického ošetření takových

pacientů. Základním záměrem naší práce proto bylo vytvořit výstupy, které by mohly

praktickému zubnímu lékaři pomoci problematiku zubního ošetření u nemocných

s hemoragickými diatézami bezpečně zvládat.
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3 . CÍLE DIZERTAČNÍ PRÁCE

Cílem předkládané práce bylo přispět k hledání optimálního obecného postupu

při ošetřování nemocných s poruchou hemostázy v ordinaci praktického zubního lékaře.

K dosažení tohoto záměru jsme si zadali následující úkoly:

- Klinické ověření možností běžného ambulantního stomatochirurgického ošetření bez

vysazení léčby perorálními antikoagulancii.

- Klinické ověření rizika krvácení v souvislosti se zubní extrakcí u pacientů

s antiagregační léčbou.

- Stanovení schémat postupů chirurgického ošetření pacientů s poruchou

hemokoagulace v ordinaci praktického zubního lékaře.

9

4. TEORETICKÝ ÚVOD

Zmínky o extrakcích zubů, základního chirurgického výkonu v ústní dutině, se

objevují od samých počátků lidstva. Konkrétnější podobu o zubních extrakcích a stavění

poextrakčního krvácení však získáváme až od Římanů, u nichž nejběžnější metodou

hemokoagulace obecně byla kauterizace doporučovaná již Hippokratem, která se udržela po

mnoho staletí. Bližší informace o zástavě krvácení lze nalézt například v Celsově De re

medicorum. Ještě podrobnější je pak ve svých spisech známý arabský lékař Abulkásim, který

ke stavění poextrakčního krvácení stále používal koagulaci žhavou jehlou. S dalším rozvojem

medicíny se od poloviny 2. tisíciletí poznatky o stavění krvácení zvolna rozšiřovaly,

efektivnější metody se však objevují až ve století dvacátém [28, 67, 81, 91].

Protrahované krvácení po chirurgických výkonech v dutině ústní mívá velmi často

příčinu místní, například ponechané granulace v ráně či kořen zubu po nedokončené extrakci,

cizí tělesa v ráně, poraněné okraje rány či oroantrální komunikaci. Může být vyprovokováno i

následným drážděním rány vysáváním, pohyby jazyka nebo neustálým vyplachováním, které

nedovolí vytvoření řádného koagula a jeho stabilizaci. Příčinou bývá i nedokonalé stavění

krvácení, resp. nedostatečné místní zajištění rány. Tržné rány gingivy nebo sliznice spodiny

úst mohou začít krvácet po odeznění anestézie vlivem reaktivní vazodilatace. Vzácně může

zavinit prudké postextrakční krvácení i hemangiom v čelistních kostech. Naopak častou

komplikací je krvácení po intraorálních i extraorálních incizích způsobené zánětlivým

překrvením okolní tkáně

Prodloužené krvácení z extrakční rány se může ovšem objevit i u některých celkových

onemocnění, nemajících přímou souvislost s hemokoagulační poruchou. To nastává například

při hypertenzi u pacienta s jinak normálními koagulačními poměry, kdy vlivem zvýšeného TK

v cévách se vznikající koagulum od okrajů rány odtrhne. Při virózách či streptokokovém

onemocnění horních cest dýchacích pak bývá účinkem infekce zvýšená prostupnost cévních

stěn. Diabetes mellitus podporuje zvýšený sklon ke krvácení pravděpodobně v důsledku

diabetických angiopatií [4, 47].

Krvácení po stomatochirurgických výkonech však bývá klasicky spojeno hlavně s již

zmíněnou skupinou tzv. krvácivých chorob, označovaných též jako hemoragické diatézy.

Četností pacientů i krvácivých příhod v běžné zubní praxi dominují v této skupině iatrogenně

navozené stavy krvácení při antikoagulační a antiagregační léčbě.
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 K pochopení všech rizik a příčin krvácení po chirurgickém výkonu v orofaciální

oblasti je třeba znát princip hemokoagulace i patogenezi a ostatní fakta týkající se chorob a


[…]


trombocytů min. 80 . 109/l krve hraničně možná, šetrné OZK

- protetické ošetření: šetrná (i subgingivální) preparace na fixní práce možná do INR

3,0. Při krvácení lze vyplachovat 1-2 dny po preparaci 5% kys. tranexamovou (viz

výše). Krvácení, resp. koagula v sulku mohou znehodnotit otisk, proto vhodné odložit

definitivní otisky po zhojení, mechanická retrakce sulku může opět vyprovokovat

krvácení. Ošetření snímatelnými náhradami není krvácivými stavy dotčeno (nesmějí

ovšem zraňovat měkké tkáně).

- nekrvavé výkony (otiskování, supragingivální preparace, endodoncie, aplikace

infiltrační anestézie apod.) jsou možné bez omezení

- stavy přesahující uvedená doporučení je vhodné odeslat na specializované pracoviště

- uvedené postupy a laboratorní hodnoty jsou doporučené pro praktického zubního

lékaře v běžné zubní ordinaci. Chirurgicky a medicínsky erudovaný a dobře vybavený

lékař může přistoupit k výkonu individuálně i za komplikovanějších podmínek

(využití tkáňových lepidel apod.).

- u antikoagulovaných pacientů a nemocných s koagulopatiemi jsou kontraindikovány

i.m. injekce včetně mandibulární anestézie

- dle potřeby častější kontroly po výkonu, při vzniku hematomu zvážit aplikaci ATB

- poučení po výkonu: nevyplachovat (s výjimkou výše uvedené kys. tranexamové),

úprava stravy (měkčí, chladnější, nehyperemizující), nepít alkohol, žádná fyzická

námaha

- neordinovat léky zesilující účinek antikoagulancií nebo jinak ovlivňující srážlivost

(např. kys. acetylsalicylovou a NSA, makrolidová a cefalosporinová ATB)

8.2. Krvácivé stavy ošetřitelné na specializovaném pracovišti

Charakteristika:

- Závažná krvácivá onemocnění: hemofilie, těžší formy von Willebrandovy choroby,

antikoagulační léčba s INR > 2,5 (které nelze po konzultaci s ošetřujícím lékařem

upravit), hepatopatie a jiné choroby s INR > 2,0 a současným zasažením trombocytů,

trombocytopénie v hodnotách destiček < 80 . 109/l krve a ostatní závažné krvácivé

stavy
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Vhodné anamnestické dotazy:

- na výskyt onemocnění v rodině (např. hemofilie, von Willebrandova ch.)

- na krvácení při poranění, po extrakcích, po chirurgických výkonech (i drobných), na

tvorbu hematomů, krvácení v ústech či z nosu, poporodní krvácení

- na rozsah a intenzitu krvácení, transfúze krve

- na onemocnění jater, ledvin, krve, onkologická onemocnění, endokrinní choroby,

konzumaci alkoholu

- na antikoagulační léčbu, cytostatika

Klinické příznaky:

- krvácivé změny na kůži a sliznicích (petechie, sufuze, hematomy), krvácení z gingivy,

omezení pohybu po krvácení do kloubů, deformity kloubů (hemofilie)

Zásady ošetřování v zubní praxi:

- uvědomit si nebezpečí špatně stavitelného krvácení po jakémkoliv traumatu, toto

riziko je různé:

o u hemofilií, střední a těžké von Willebrandově chorobě, těžkých hepatopatií

s trombocytopénií, těžkých trombocytopénií při hodnotách destiček < 30 . 109/l

krve je riziko nestavitelného krvácení i při preparaci v oblasti gingivy, zranění při

nasazování matrice, OZK a podobně

o u ostatních stavů včetně antikoagulační léčby při INR > 2,5 je riziko krvácení spíše

u chirurgických výkonů

- nekrvavé výkony (snímatelná protetika – častější kontroly náhrad k prevenci dekubitů,

spony nesmějí zraňovat, dále supragingivální preparace kazů, endodoncie bez

poškození periodoncia apod.) jsou možné bez omezení, s ostatními výkony vyčkat do

stabilizování stavu hemokoagulace nebo odeslat na specializované odd.

- jakékoliv invazivní výkony u těchto nemocných jsou vysoce rizikové a pacienta je

třeba odeslat na specializované pracoviště, nejlépe na nejbližší odd. ÚČOCH

- při odesílání na specializované pracoviště vybavit pacienta žádostí o požadovaný

výkon (které konkrétní zuby extrahovat atd.), zprávou o zdravotním stavu od

odborného lékaře, u antikoagulační terapie a hepatopatií aktuální hodnotou INR,
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případně pacienta poslat přes ošetřujícího odborného lékaře. Tím zamezíme

zbytečnému cestování, vyšetřování a průtahům v ošetření

- zvážit, zda nekrvavý výkon nepřejde v krvavý (nasazování matric, nutnost

mandibulární anestézie u hemofilie) a chránit měkké tkáně před poraněním vrtačkou

apod.

- šetrná infiltrační anestézie, pozor na intramuskulární injekce (např. i mandibulární

anestézie), které jsou u hemofilie a ostatních těžkých defektů koagulačních faktorů

kontraindikovány

- jasně fluktuující subperiostální a submukózní absces je možno vypunktovat silnou

jehlou a pacienta odeslat na specializované pracoviště (ATB aplikovat dle stavu)

- na odd. ÚČOCH bývají chirurgické výkony obvykle provedeny při substituci

chybějících faktorů či trombocytů, u antikoagulační léčby po převedení na heparinové

přípravky, lokálně bývají rány ošetřeny tkáňovými lepidly apod.

- aplikace vitaminu K v bezprostřední souvislosti s výkonem u antikoagulovaných

nemocných nemá význam – prodleva nástupu účinku přípravku se pohybuje kolem 8

hodin. Blokáda účinku perorálních antikoagulancií přesahuje kompetence zubní praxe.

Naopak u hepatopatií vitamin K aplikovat lze.
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