Hodnocení postgraduálního studia MUDr. Roberta Houby

MUDr. Robert Houba promoval na LF UK v Plzni vr. 1983. Po splnění vojenské
služby pracoval nejprve na zubním oddělení MÚNZ v Plzni, od r. 1987 působí jako odborný
asistent na stomatologické klinice LF UK v Plzni. V r. 1990 složil atestační zkoušku li st.
z oboru stomatologie. Od r.1992 provozuje na částečný úvazek i vlastní soukromou praxi
Tato činnost mu rozšířila komplexní pohled na obor a obohatila o nové zkušenosti, což
s úspěchem využívá ve své pedagogické práci.

Hlavní vědecké a odborné zaměření MUDr. Houby se soustřeďuje na problematiku
dentoalveolární chirurgické terapie u pacientů s celkovými chorobami komplikujícími
chirurgickou intervenci. Poznatky a výstupy z dílčích studií jsou určeny především pro využití
v postgraduálním odborném vzdělávání ambulantních zubních lékařů.

MUDr. Houba dosud publikoval v domácím i zahraničním odborném písemnictví
celkem 63 odborných sdělení, z toho cca 13 souvisí s tématikou zpracovanou v dizertaci.
Bohatou publikační činnost doplňuje recipročně aktivní účastí na četných symposiích a
kongresech. Byl též spoluřešitelem grantového výzkumného úkolu č. 6034 s názvem Nové
metody prevence a terapie onemocnění orgánů ústní dutiny.

V rámci studijních programů pregraduální výuky přednáší a vede praktická cvičení
jak u českých, tak zahraničních studentů stomatologického směru. Pro své pedagogické
schopnosti a přístup k mladým lidem je studenty vysoce respektován.

Významná je i společensko-odborná angažovanost dr. Houby. Je členem výboru
Stomatologické společnosti ČLS JEP a členem redakční rady stomatologického časopisu
LKS. V České stomatologické komoře zastával řadu funkcí. Významná byla jeho práce
předsedy Oblastní stomatologické komory v Plzni, členství v rozpočtovém výboru a výboru
pro vysoké školy sněmu ČSK. V současné době je členem představenstva České
stomatologické komory.

Dr. Houba je nejen hluboce odborně vzdělaný stomatolog, ale i okruh a hloubka jeho
všeobecně medicínských znalostí je mimořádná.

Osobnost MUDr. Houby v sobě vyváženě integruje odbornou vzdělanost a
profesionalitu, pedagogické nadání a laskavý přístup k pacientům. Jak vyplývá z jeho
předchozího vývoje, má nepochybné předpoklady pro další vědecký a odborný růst.

Doporučuji, aby mu bylo umožněno obhájit dizertační práci.

Plzeň, 15. května 2006

• T

Doc.MUDr. Helena Houbová, Cbc.,
školitelka